
 

U.O.C. Borse di Studio e Benefici 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Silvia Coppi 
Funzionario Istruttore: Sofia Salami 

1 

 
DECRETO  

Oggetto: emanazione bando di concorso per l’assegnazione di n. 2 premi di laurea “In Nome Loro” 

e di n. 2 premi di laurea in memoria di Desirée Piovanelli e di Elena Lonati, finanziati dalla BCC di 

Brescia, da Soroptimist Club di Brescia e dalla Fondazione Museke Onlus 

 

 

IL RETTORE 

VISTO: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con Decreto Rettorale del 06 febbraio 

2024, n. 107; 

- il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza, emanato con Decreto 

Rettorale del giorno 16 dicembre 2021, Rep. n. 1303; 

- la lettera di intenti Prot. n. 0221870 del 25 luglio 2025, con la quale la BCC di Brescia manifesta 

l’intenzione di finanziare n. 2 premi di laurea, ciascuno di € 1.000,00 omnicomprensivi, per un 

importo complessivo di € 2.000,00 omnicomprensivi, destinati a laureate triennali dell’Università 

degli Studi di Brescia nell’A.A. 2023/2024, iscritte a un Corso di Laurea Magistrale, con tesi 

incentrate su tematiche STEM o, in alternativa, su argomenti che evidenzino un interesse nella 

prospettiva di genere, per l’istituzione della prima edizione del Bando “In nome loro”, proposto dalla 

Commissione Genere dell’Ateneo;  

- la lettera d’intenti Prot. n. 224000 del 28 luglio 2025, con la quale il Soroptimist Club di Brescia 

manifesta l’intenzione di finanziare n. 1 premio di laurea, per un importo complessivo di € 1.000,00 

omnicomprensivi, quale ulteriore premio da destinare a laureate triennali dell’Università degli Studi 

di Brescia nell’A.A. 2023/2024, iscritte a un Corso di Laurea Magistrale, con tesi incentrate su 

tematiche STEM o, in alternativa, su argomenti che evidenzino un interesse nella prospettiva di 

genere, nell’ambito dell’istituzione del suddetto Bando;  

- la lettera d’intenti Prot. n. 224003 del 28 luglio 2025, con la quale la Fondazione Museke Onlus 

manifesta l’intenzione di finanziare n. 1 premio di laurea, per un importo complessivo di € 1.000,00 

omnicomprensivi, quale ulteriore premio da destinare a laureate triennali dell’Università degli Studi 

di Brescia nell’A.A. 2023/2024, iscritte a un Corso di Laurea Magistrale, con tesi incentrate su 

tematiche STEM o, in alternativa, su argomenti che evidenzino un interesse nella prospettiva di 

genere, nell’ambito dell’istituzione del suddetto Bando; 



 

U.O.C. Borse di Studio e Benefici 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Silvia Coppi 
Funzionario Istruttore: Sofia Salami 

2 

CONSIDERATO che l’iniziativa risulta coerente con le linee strategiche dell’Ateneo e con il Gender 

Equality Plan 2025–2027 approvato con delibera del Consiglio di amministrazione del 17 dicembre 

2024, n. 356; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale Rep. n. 542/2025, Prot. 227948 del 30 luglio 2025, 

di accettazione del finanziamento per l’istituzione dei suddetti premi; 

ACQUISITO:  

- per le vie brevi, tramite mail Prot. n. 237271 del 22 agosto 2025, il parere favorevole della Prof.ssa 

Mariasole Bannò e della Dott.ssa Giovanna Piovani, quali componenti della Commissione Genere 

di Ateneo; 

- per le vie brevi, tramite mail Prot. n. 237360 del 22 agosto 2025, il parere favorevole del Dott. 

Simone Manessi, quale Responsabile Area Affari Generali della BCC di Brescia; 

- per le vie brevi, tramite mail Prot. n. 23848 del 26 agosto 2025, il parere favorevole della Dott.ssa 

Daniela Garioni, Presidente di Soroptimist Club Brescia; 

- per le vie brevi, tramite mail Prot. n. 238736 del 26 agosto 2025, il parere favorevole della Dott.ssa 

Chiara Telò, in rappresentanza della Fondazione Museke Onlus; 

VISTA: 

- la liberatoria firmata dal Sig. Francesco Lonati, prot. n. 250362 del 10 settembre 2025; 

- la liberatoria firmata dal Sig. Maurizio Piovanelli, prot. n. 250160 del 10 settembre 2025; 

- la mail Prot. n. 249837 del 10 settembre 2025, con la quale il Dott. Stefano Filippini conferma che 

le autorizzazioni ricevute dalla famiglia Lonati e Piovanelli possono essere ritenute sufficienti per 

l'intitolazione dei premi di laurea, ancorché senza documento di identità; 

- la mail Prot. n. 249837 del 10 settembre 2025, con la quale la Presidente della Commissione di 

Genere informa che i n. 4 premi di laurea saranno così intitolati: 

- n. 2 premi di laurea intitolati "In Nome Loro"; 

- n. 1 premio dedicato a Desirée Piovanelli; 

- n. 1 premio dedicato a Elena Lonati; 

- la mail prot. n. 250156 del 10 settembre 2025, con la quale la Presidente della Commissione di 

Genere, Prof.ssa Marika Vezzoli, approva il testo definitivo del bando; 

 



 

U.O.C. Borse di Studio e Benefici 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Silvia Coppi 
Funzionario Istruttore: Sofia Salami 

3 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, 

- di emanare il Bando di concorso, allegato al presente decreto, di cui è parte integrante, per 

l’assegnazione di n. 2 premi di laurea “In Nome Loro” e di n. 2 premi di laurea in memoria di Desirée 

Piovanelli e di Elena Lonati, ciascuno di € 1.000,00 omnicomprensivi, per un importo complessivo 

di € 4.000,00 omnicomprensivi, destinati a donne che abbiano conseguito una Laurea Triennale 

presso l’Università degli Studi di Brescia nell’A.A. 2023/2024, mediante la presentazione di una tesi 

che affronti tematiche riconducibili alle discipline STEM (Science, Technology, Engineering, 

Mathematics) oppure che tratti argomenti volti a evidenziare un interesse per la prospettiva di 

genere, con particolare riferimento alla promozione della parità, alla prevenzione della violenza e 

alla lotta contro la discriminazione di genere; 

- di autorizzare la BCC di Brescia, il Soroptimist Club di Brescia e la Fondazione Museke Onlus ad 

erogare anche a nome dell’Ateneo i premi di laurea. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

 

 

IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 

 

 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



 
 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 PREMI DI LAUREA “IN 

NOME LORO” E DI N. 2 PREMI DI LAUREA IN MEMORIA DI DESIRÉE 

PIOVANELLI E DI ELENA LONATI  

finanziati dalla BCC di Brescia, da Soroptimist Club di Brescia e dalla Fondazione Museke Onlus 

 

Art. 1 

Finalità 

L’Università degli Studi di Brescia, in collaborazione e con il sostegno finanziario della BCC di Brescia, 

del Soroptimist Club di Brescia e della Fondazione Museke Onlus, promuove la prima edizione del 

bando “In nome loro – Premi di Laurea”, istituito in memoria delle donne vittime di violenza di genere. 

Il bando nasce su proposta della Commissione Genere dell’Ateneo, in coerenza con le azioni  previste 

dal Gender Equality Plan 2025–2027 e si rivolge a laureate triennali dell’A.A. 2023/2024, come indicato 

all’art. 2 del bando. 

I premi previsti sono quattro. Due premi sono intitolati “In Nome Loro”. Un premio è dedicato a 

Desirée Piovanelli, giovanissima quattordicenne studentessa di Leno uccisa nel 2002 da quattro ragazzi 

del paese, tre dei quali minorenni: rappresenta uno dei primi casi in cui la stampa italiana comincerà a 

parlare di “branco”. Un premio è dedicato a Elena Lonati, studentessa universitaria uccisa nel 2006 

dentro gli ambienti della parrocchia di Mompiano per mano del sacrestano. 

L’iniziativa persegue due principali finalità: 

● Ricordare le donne vittime di violenza di genere e sensibilizzare l’intera comunità accademica 

(studentesse, studenti, docenti) e cittadinanza sull’urgenza di contrastare ogni forma di violenza 

e discriminazione, promuovendo una cultura fondata sulle pari opportunità. La prospettiva di 

genere viene riconosciuta come elemento chiave nei percorsi di formazione e nelle carriere 

professionali, con l’obiettivo di sviluppare maggiore consapevolezza e contribuire alla 

prevenzione della violenza. 

● Promuovere la presenza femminile nelle discipline STEM, evidenziando l’importanza del 

contributo delle donne nei settori tecnico-scientifici, ancora oggi caratterizzati da una forte 

disparità di genere. Valorizzare l’ingegno femminile significa riconoscere una risorsa essenziale 

per la crescita culturale, intellettuale ed economica del Paese, in linea con gli obiettivi di parità e 

sostenibilità dell’Agenda 2030. 

 

Art. 2 

Destinatarie 

Al bando per l’assegnazione dei Premi di Laurea possono partecipare donne che abbiano conseguito una 

Laurea Triennale presso l’Università degli Studi di Brescia, nell’A.A. 2023/2024, mediante la 

presentazione di una tesi che affronti tematiche riconducibili alle discipline STEM (Science, Technology, 

Engineering, Mathematics), oppure che tratti argomenti volti a evidenziare un interesse per la prospettiva 

  

 

 

Club Brescia  

 



di genere, con particolare riferimento alla promozione della parità, alla prevenzione della violenza e alla 

lotta contro la discriminazione di genere. 

Le candidate devono inoltre essere attualmente iscritte a un Corso di Laurea Magistrale presso un Ateneo 

italiano. 

 

Art. 3 

Importo ed attribuzione dei premi 

L’importo di ciascun premio è di € 1.000,00 omnicomprensivi. I quattro premi saranno attribuiti ad 

insindacabile giudizio di una Commissione di selezione, a seguito della valutazione delle domande, della 

documentazione presentata dalle candidate secondo i criteri di cui all’art. 5 del presente bando. 

 

Art. 4 

Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata entro le ore 13:00 del giorno 06 

ottobre 2025 per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata a partire dal seguente 

link: https://pica.cineca.it/unibs/dsu2025-18/ e deve, a pena di esclusione: 

● riportare tutti i dati richiesti per la produzione della stessa; 

● essere sottoscritta dalla richiedente; 

● essere corredata da un valido documento di riconoscimento nonché dai moduli e dalla 

documentazione richiesta. 

Non saranno accolte domande di partecipazione che non rispettino i requisiti indicati, incomplete o 

pervenute oltre la scadenza prefissata e/o presentate con modalità diversa da quella sopra indicata. 

Alle domande dovrà essere allegata (in formato pdf), a pena esclusione, la seguente documentazione, 

anch'essa debitamente compilata e sottoscritta ove necessario: 

1. Documento d’identità in corso di validità; 

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 DPR n. 445/2000 (è possibile 

utilizzare a tal fine l’autocertificazione precompilata reperibile all’interno della propria pagina 

personale Esse3 seguendo il seguente percorso: Segreteria > Certificati), contenente il voto finale 

di Laurea;  

3. Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 DPR n. 445/2000, che certifichi 

l’attuale iscrizione ad un Corso di Laurea Magistrale presso un Ateneo italiano; 

4. Curriculum vitae et studiorum, con riferimento ad esperienze coerenti con i criteri sopra 

menzionati (se lavoratrici e/o impegnate nel sociale o in attività di volontariato, si deve allegare 

autocertificazione); 

5. Tesi di Laurea (file pdf); 

6. Breve dichiarazione del/della docente relatore/relatrice della tesi dalla quale emergano 

l’originalità del lavoro di ricerca e il contenuto (massimo 40 parole), il/la quale dovrà inoltre 

esprimere un parere pro veritate con classificazione discreto, buono, distinto, ottimo; 

7. Attestazione ISEE valida per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario 

rilasciata nel 2025 (allegato opzionale). 

Art. 5 

Valutazione e formazione della graduatoria 

Al fine dell’individuazione della studentessa vincitrice, la Commissione di selezione di cui all’art. 6 del 

presente bando, valutata la documentazione presentata dalle candidate, stila una graduatoria, a proprio 

insindacabile giudizio, sulla base dei seguenti criteri: 

https://pica.cineca.it/unibs/dsu2025-18/


 

- Valutazione della qualità della tesi e della sua coerenza con i temi del bando (fino a 50 punti); 

- Voto di laurea (fino a 20 punti); 

- Condizione di studentessa lavoratrice (fino a 10 punti); 

- Valore ISEE valido per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario (fino a 10 

punti); 

- Attività di volontariato e/o impegno nel sociale (fino a 10 punti). 

I punteggi verranno espressi in centesimi (punteggio massimo 100/100). 

 

Art. 6 

Commissione di selezione 

La Commissione di selezione sarà composta da n. 7 componenti nominati con Decreto Rettorale: quattro 

componenti dell’Ateneo, una/un componente della BCC di Brescia, una componente del Soroptimist 

Club di Brescia e un/una componente della Fondazione Museke Onlus. 

La Commissione nominerà al suo interno una Presidente e un/una Segretario/a verbalizzante. 

A parità di valutazione in relazione ai criteri di cui all’articolo 5, prevale il voto della Presidente. 

 

Art. 7 

Esiti delle selezioni e liquidazione Premio 

Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati sul sito web dell’Università degli Studi di Brescia 

(www.unibs.it), alla pagina del bando, entro il 24 ottobre 2025. 

I premi verranno erogati direttamente dalla BCC Brescia (n. 2 premi), da Soroptimist Club di Brescia (n. 

1 premio) e dalla Fondazione Museke Onlus (n. 1 premio). 

È prevista per il 03 novembre 2025 una cerimonia di premiazione presso il nostro Ateneo; le vincitrici 

dovranno obbligatoriamente essere presenti alla cerimonia. 

Alle vincitrici sarà data comunicazione via e-mail da parte dell’U.O.C. Borse di Studio e Benefici 

dell’Università degli Studi di Brescia. 

 

Art. 8  

Divieto di cumulo  

Il Premio di Laurea è cumulabile con altre borse di studio, contributi e finanziamenti erogati in 

applicazione alla vigente normativa in materia di diritto allo studio, purché le interessate non abbiano 

ricevuto l'integrazione della borsa di studio regionale relativa al premio di Laurea, ed altresì con borse di 

studio erogate dall’Ateneo di Brescia o da altre istituzioni pubbliche e private per lo stesso A.A.  

Il Premio di Laurea non è cumulabile con altri premi di Laurea, né con premi in denaro erogati 

dall’Ateneo di Brescia, o da altre istituzioni pubbliche e private per lo stesso A.A., ferma restando la 

facoltà di opzione da parte delle interessate, esercitabile solo a fronte di benefici non ancora liquidati.  

L’esenzione dal pagamento delle tasse universitarie non costituisce causa di incompatibilità con il 

presente contributo. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti dalle candidate per le suddette finalità avviene nel rispetto del 

Regolamento UE - cd. GDPR (General Data Protection Regulation).  

Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Brescia, nella persona del Magnifico Rettore, che 

ha designato Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) Liguria Digitale S.p.A., nella persona 

dell’Ing. Maurizio Pastore, contattabile all’indirizzo e-mail: rpd@unibs.it.  

http://www.unibs.it/
mailto:rpd@unibs.it


Il trattamento dei dati personali forniti dalle candidate in sede di partecipazione alla selezione del presente 

Bando è finalizzato unicamente allo svolgimento delle attività di selezione ed avverrà a cura del personale 

preposto al procedimento, anche attraverso l’utilizzo di procedure informatizzate nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi.  

Il trattamento verrà altresì effettuato dal Cineca - Consorzio interuniversitario. Il conferimento di dati è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di 

selezione. I dati trasmessi dalle interessate verranno trattati mediante adeguate garanzie e misure di 

sicurezza - manuali e/o elettroniche, al fine di assicurare la protezione e la riservatezza degli stessi. Per 

qualsiasi reclamo derivante dal trattamento dei dati, l’interessata potrà rivolgersi al Garante per la 

protezione dei dati personali ed agli altri organismi pubblici competenti. Per l'esercizio dei diritti, 

l’interessata potrà rivolgersi al Titolare del Trattamento. Ulteriori informazioni sono disponibili sul sito 

d'Ateneo al seguente link: https://www.unibs.it/privacy.  

 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è nominata Responsabile del procedimento amministrativo la 

Dott.ssa Silvia Coppi, Responsabile dell’U.O.C. Borse di Studio e Benefici dell’Università degli Studi di 

Brescia, Viale Europa 39 - Brescia. 

 

Art. 11 

Disposizioni finali 

Si informa che, in base all’art. 71 del DPR 445 del 28/12/2000, l’Amministrazione procederà ad 

effettuare idonei controlli, anche a campione ed in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive. Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso si 

applicano le norme di legge e regolamentari vigenti in materia di pubblici concorsi e premi di studio 

universitari.  

Per informazioni relative al bando è possibile contattare la U.O.C. Borse di Studio e Benefici 

dell’Università degli Studi di Brescia, Viale Europa 39 - Brescia, telefonicamente al numero 030 2016011 

oppure aprendo un ticket attraverso il servizio Infostudente: https://www.unibs.it/it/infostudente 

selezionando la categoria “Borse di Studio e Benefici - Altre borse e premi di laurea”.  

Il presente bando è pubblicato sul sito web di questo Ateneo www.unibs.it . 

 

 

Brescia, data del protocollo 

 
 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 82/05 

https://www.unibs.it/privacy
https://www.unibs.it/it/infostudente
http://www.unibs.it/

		2025-09-16T11:34:12+0200
	IT
	Francesco Castelli




